UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:          /STTTT-TTBCXB

V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày      tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

   - Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

   - UBND tỉnh.

Thực hiện Công văn số 194/UBND-TH ngày 13/01/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Bình Phước về việc khẩn trương trả lời ý kiến, kiến nghị của cử

tri. Theo đó, Cử tri Đỗ Xuân An - Phường An Lộc, thị xã Bình Long kiến nghị:

“Việc phát thanh trên địa bàn tỉnh nên được thực hiện theo khung giờ cụ thể,

một số địa phương như Hà Nội đã tiến hành đổi mới hoạt động phát thanh, quản

lý loa phường. Ở các thôn xóm phát thanh rất quan trọng để nhân dân nắm bắt

thông tin, còn ở đô thị phát thanh sao cho phù hợp tránh ảnh hưởng đến người

dân. Cử tri kiến nghị cần cải tiến theo hướng chỉ cung cấp những thông tin thiết

yếu, có tác động trực tiếp đến nhân dân. Chính quyền địa phương căn cứ vào

nhu cầu, chủ động bố trí số lượng, vị trí lắp đặt loa và thời lượng phát thanh phù

hợp”. Sở Thông tin và Truyền thông trả lời ý kiến của cử tri như sau:

Ngày 10/5/2024 Chính phủ đã ban hành Nghị định số 49/NĐ-CP quy định

về hoạt động thông tin cơ sở, thực hiện Công văn số 2561/BTTTT-TTCS ngày

30/6/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn triển khai thực

hiện Nghị định số 49/2024/NĐ-CP, ngày 13/9/2024 Sở Thông tin và Truyền

thông tỉnh đã ban hành Công văn số 1596/STTTT-TTBCXB về việc hướng dẫn

một số nội dung triển khai thực hiện Nghị định số 49/2024/NĐ-CP trên địa bàn

tỉnh. Theo đó, đã hướng dẫn các địa phương ban hành Quy chế hoạt động của

Đài truyền thanh cấp xã, trong đó có nội dung hướng dẫn về thời gian, thời

lượng tiếp phát song, âm lượng phát thanh, nội dung thông tin theo hướng chủ

động như sau:

 1. Thời gian, thời lượng tiếp, phát sóng

 - Thời gian, thời lượng tiếp, phát sóng định kỳ:

 + Sáng: Từ … giờ đến ….giờ, các ngày từ thứ …đến …..

 + Chiều: Từ … giờ đến ….giờ, các ngày từ thứ …đến …..

 (UBND cấp xã khảo sát lấy ý kiến của người dân về thời gian, thời lượng

phát sóng để phù hợp với tập quán sinh hoạt của người dân trên địa bàn, vừa

đảm bảo yêu cầu có số lượng người dân đông nhất có thể tiếp cận với thông tin

của đài truyền thanh cấp xã, vừa tránh ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt của

người dân do phát thanh quá sớm hoặc quá muộn).

 - Thời gian, thời lượng phát sóng trong trường hợp đột xuất:

2

  Để phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương, UBND cấp xã quyết định

thời gian, thời lượng phát sóng trong trường hợp đột xuất. Ví dụ: Trong các dịp

kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng như: Đại hội Đảng,

bầu cử đại biểu quốc hội, hội đồng nhân dân; các trường hợp khẩn cấp (bão, lũ,

hỏa hạn,…).

 UBND cấp xã có trách nhiệm bố trí thời gian, thời lượng phát sóng các

chương trình phát thanh phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin, tuyên truyền thiết

yếu của quốc gia và địa phương theo yêu cầu của cơ quan quản lý nhà nước có

thẩm quyền.

 2. Âm lượng phát thanh

 Người phụ trách đài truyền thanh cấp xã điều chỉnh âm lượng phát thanh

đảm bảo đủ nghe và phù hợp với đặc điểm riêng của từng khu vực đô thị, nông

thôn, miền núi; tuân thủ giới hạn tối đa cho phép về tiếng ồn được quy định tại

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn (QCVN 26:2010/BTNMT) của Thông

tư số 39/2010/TT-BTNMT ngày 16/12/2010 của Bộ Tài nguyên và Môi trường

quy định quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về môi trường.

 (UBND cấp xã tổ chức khảo sát các vị trí lắp đặt cụm loa, hướng loa đảm

bảo không sát nhà dân, không ảnh hướng đến người dân và phù hợp với đặc

điểm riêng của từng khu vực đô thị, nông thôn, miền núi; tối thiểu sau 12 tháng

cần rà soát, kiểm tra về kỹ thuật, âm lượng, tín hiệu đường truyền để không ảnh

hưởng đến đời sống sinh hoạt của người dân trên địa bàn.

 Tại khu vực giáp ranh với địa bàn các xã, phường, thị trấn khác, UBND

cấp xã cần chủ động trao đổi, thống nhất giữa chính quyền các xã để tránh lắp

đặt các cụm loa gần nhau, trùng thời gian phát thanh, làm giảm hiệu quả tuyên

truyền và gây bức xúc cho người dân trên địa bàn).

 3. Nội dung thông tin

 - Phát các chương trình do đài truyền thanh cấp xã tự sản xuất có nội dung

thông tin được quy định tại Điều 6 của Nghị định số 49/2024/NĐ-CP ngày

10/5/2024 của Chính phủ quy định về hoạt động thông tin cơ sở.

 - Phát các chương trình phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin, tuyên

truyền thiết yếu của quốc gia và địa phương theo yêu cầu của cơ quan quản lý

nhà nước có thẩm quyền.

 - Tùy theo điều kiện thực tế và nhu cầu tiếp nhận thông tin của người dân,

UBND cấp xã quyết định việc tiếp sóng, phát lại chương trình thời sự và các

chương trình phát thanh khác của Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Phát thanh -

Truyền hình và Báo Bình Phước, Cơ sở truyền thông cấp huyện.

 - Thông tin nội dung trả lời của cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền

đối với thông tin phản ánh của người dân phù hợp với tính chất, yêu cầu của nội

dung thông tin phát trên đài truyền thanh.

 (Đối với khu vực đô thị, khu vực dân cư đông đúc, người dân có điều kiện

tiếp cận các phương tiện thông tin đại chúng khác dễ dàng hơn thì nội dung

3

chương trình phát thanh cần ngắn gọn, trọng tâm; ưu tiên phát thông tin trong

các trường hợp khẩn cấp, thông tin phục vụ chỉ đạo, điều hành của chính quyền.

 Đối với khu vực nông thôn, miền núi, ngoài thông tin trong trường hợp

đột xuất, khẩn cấp, thông tin phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của chính

quyền địa phương, cần phát những thông tin hướng dẫn việc nâng cao kiến thức

kỹ thuật, công nghệ, kỹ năng cho người dân về lao động, sản xuất, kinh doanh;

thông tin hướng dẫn các hoạt động về an sinh xã hội như cách phòng, chống

dịch bệnh; thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; bảo đảm an

ninh, trật tự xã hội… trên địa bàn).

Mặt khác, hiện nay đa số các Đài truyền thanh cấp xã trên địa bàn tỉnh

đang sử dụng đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin – viễn thông (đài

truyền thanh thông minh) với những tính năng vượt trội, ứng dụng có thể điều

chỉnh âm lượng, bật, tắt phát thanh ở từng cụm loa riêng biệt, tạo điều kiện

thuận lợi cho cán bộ phụ trách truyền thanh cấp xã xử lý các tình huống cụ thể

tại địa phương đảm bảo hài hòa nhất.

(Gửi kèm Công văn số 1596/STTTT-TTBCXB của Sở Thông tin và Truyền

thông).

Trên đây là nội dung trả lời ý kiến cử tri của Sở Thông tin và Truyền

thông, kính gửi Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, UBND tỉnh tổng hợp.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ Sở;

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T09:52:15-0800
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Mạnh Hà<nguyenmanhha.stttt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-16T10:22:57+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T15:01:19+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T15:01:23+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T15:01:48+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!